
Společná komise 09 (2024) verze 1     26.03.2024 

 

1 

 

Záznam z 9. zasedání společné meziresortní komise pro nepůvodní a invazní nepůvodní druhy 

 

26. března 2024, 10:00 – 14:00, místnost č. 432 

Forma jednání: kombinovaná 

 

Oznámení na úvod zasedání 

Zasedání proběhlo kombinovanou formou; 5 členů se účastnilo prezenčně a 7 členů se účastnilo 

online.  

Přizvaní odborníci: k ZR ondatry pižmové – Jan Dušek (online), k plánu eradikace sršně asijské – Jiří 

Skuhrovec (online), Karel Chobot (online) k představení projektu InvazMap. 

 

1. Schválení programu zasedání   

Návrh programu byl schválen bez připomínek. 

Komise souhlasila s účastí přizvaných expertů (Jan Dušek, Jiří Skuhrovec a Karel Chobot). 

 

2. Prohlášení o střetu zájmů 

Členové komise potvrdili, že nejsou podjatí ani ve střetu zájmů. 

 

3. Schválení záznamu z 8. zasedání společné komise 

Záznam z 8. zasedání společné komise ze dne 24. listopadu 2024 byl schválen bez připomínek. 

 

4.  Vyjádření dle čl. 2, odst. 2 statutu společné komise – cizí a nepůvodní druhy v akvakultuře 

Žádný dokument k projednání. 

 

5.  Vyjádření dle čl. 3 statutu společné komise – invazní nepůvodní druhy 

 

5.1 Zásady regulace ondatry pižmové  

(J. Dušek) 

 

Bylo shrnuto zapracování připomínek k zásadám regulace z minulého zasedání komise. Po 

opravení ustanovení k týrání kožešinových zvířat, namísto odkazu na rybí problematiku, je 

možné zásady regulace vyvěsit k veřejným připomínkám. 

 

Závěr: Proběhla druhá diskuse o návrhu zásad regulace ondatry pižmové.  Návrh byl přijat a 

bude připraven ke zveřejnění na úřední desku MŽP po dobu 60 dní. 

Připomínky: 

1. Opravit ustanovení k týrání, je uveden odkaz na ryby (místo na kožešinová zvířata).  

2. Členové komise mohou ještě případně zaslat připomínky do 9. dubna 2024.  

 



Společná komise 09 (2024) verze 1     26.03.2024 

 

2 

 

5.2 Zásady regulace slunečnice pestré 

(J. Šíma) 

Autor zásad regulace J. Jurajda se nemohl z pracovních důvodů jednání komise zúčastnit, 

zásady regulace tak představil předseda komise J. Šíma. V diskusi nad zásadami zazněli 

některé argumenty členů k tématu biomanipulace. Někteří členové navrhovali zařadit mezi 

vhodné dravé ryby k regulaci slunečnice pestré i bolena pravého, někteří by se spíše přiklonili 

k zařazení štiky obecné. Dále členové komise diskutovali nad tématem výlovu jako efektivní 

metody k zachycení menších rybek do roku jejich života. Zabývali se zejména tím, jak se 

vyhnout výlovu chráněných ryb a jak pojmout následné dotřiďování a také likvidaci, včetně 

toho, jak pojmout praktická zabezpečení. Diskutována také byla možnost využití zátahových 

sítí či použití efektivní metody elektrolovu.  

 

Závěr: Komise ve svém vyjádření přijala návrh zásad regulace s připomínkami, které budou 

zapracovány a následně zveřejněny na úřední desku MŽP po dobu 60 dní. 

Připomínky: 

1. Členové komise byli vyzváni, aby své připomínky zaslali písemně z důvodu nepřítomnosti 

autora zásad regulace.  

2. Členové komise mohou připomínky zaslat do 9. dubna 2024.  

 

6. Ostatní otázky projednávané dle čl. 2 odst. 4 statutu společné komise z iniciativy jejího 

předsedy nebo členů 

 

6.1 Plán eradikace pro sršeň asijskou 

(Jiří Skuhrovec) 

J. Skuhrovec shrnul výstupy konference k sršni asijské, která se konala v únoru 2024 na 

MŽP. Jako klíčovou označil spolupráci mezi jednotlivými organizacemi a pověřenými 

odborníky.  

 

Závěr: MŽP dofinalizuje a rozpošle aktualizovaný eradikační plán sršně asijské  

k připomínkám dotčeným organizacím. AOPK ČR ve spolupráci s MŽP připravují  

opatření, které stanoví konkrétní kroky eradikace. 

7. Různé 

7.1 Informace k aktuálnímu stavu projektu InvazMap (Karel Chobot) – předsunuto 

na úvod jednání. 

Karel Chobot představil projekt, který bude řešen v období 2023-2029 

(https://portal.nature.cz/metodiky/). Primárně se budou celorepublikově mapovat invazní 

druhy z unijního seznamu spolu s výběrem dalších prioritních národních druhů. Data budou 

sbírána přes Survey 123 a Field maps. Proběhla diskuse nad pokračováním aktivit po 

skončení projektu. J. Skuhrovec doplnil, že vzniká databáze InvaHub, kde budou 

shromažďována všechna data https://www.invahub.cz/o-projektu/ . Předseda komise navrhl 

prezentovat projekt InvazMap na poradě krajů v dubnu 2024. 

https://portal.nature.cz/metodiky/
https://www.invahub.cz/o-projektu/


Společná komise 09 (2024) verze 1     26.03.2024 

 

3 

 

7.2 Informace k podkladům pro regulaci druhů podle § 5 odst. 6 ZOPK (Jan Pergl) 

J. Pergl představil podklady pro návrh regulace lupiny mnoholisté, kterou využije při svém 

managementu území Šumavy. Odborný materiál lze využít ale i pro jiné lokality v České 

republice. Vhodné by bylo připravit obdobný materiál pro střemchu pozdní, která je 

problematická např. v lokalitách na Mělnicku. Komise byla informována, že obdobný 

materiál je již nyní připravován i od AOPK ČR pro ambrozii peřenolistou v regionu Podluží.  

7.3 Aktuální informace o stavu přijetí dosud projednaných zásad regulace a 

chystaných akcích (J. Pěknicová) 

J. Pěknicová informovala komisi o aktuálním stavu zásad regulace. ZR pro netýkavku žláznatou a 

klejichu hedvábnou budou zveřejněny spolu s vypořádanými připomínkami (jaro 2024). Veřejné 

připomínky pro husici nilskou, vodní mor kanadský, mývala severního a raka pruhovaného byly 

ukončeny (60denní lhůta pro zasílání veřejných připomínek ukončena dne 20.11.2023) a jsou nyní 

zpracovávány. Do veřejných připomínek na jako 2024 jsou chystány ZR pro nutrii říční, želvu 

nádhernou, střevličku východní, raka signálního a následně ZR pro kraba čínského, sumečka 

černého a psíka mývalovitého.  

J. Pěknicová informovala komisi o chystaných akcích s tématikou invazních druhů na jaro 2024. 

Téma invazních druhů bude probíráno na poradě MŽP se zástupci krajských úřadů a na setkání 

botaniků AOPK ČR. Proběhnou semináře k likvidaci invazních dřevin a také závěrečné semináře 

k projektů Likvidace invazních druhů v praxi a projektu Aplikace inovativních postupů při 

eradikaci invazních raků v ČR. Veřejnost se může v květnu zapojit do monitoringu invazních druhů 

v rámci akce Biosmršť. 

Zároveň byla komise informována o chystané aktualizaci unijního seznamu na konci roku a také o 

nadcházejícím reportingu ke stávajícím invazním nepůvodním druhům na unijním seznamu, který 

bude nutné dokončit do června 2025. 

7.4 Shrnutí k připravované novele ZOPK téma aktualizace invazní problematiky a 

dřevin (J. Šíma) 

J. Šíma shrnul drobné předložené změny pro oblast invazních druhů, který je předkládán 

v rámci novelizace ZOPK pro druhovou ochranu.  

7.1. Termíny zasedání pro příští rok (J. Šíma) 

Příští zasedání společné komise se uskuteční v termínu 2. října 2024 na MŽP. 

 


